bles la demandoyent et recovroient. Item wil et ordine que toutes les lettres de fiez et autres chouses quele que elles fuissent qui apertendroient a la dicte dame Katherine ou a ses et miens enfantz dessus ditz per cause des chouses a lour ordinees, come dessus lour soient baillies et delivrees. Item ou cas que li dicte dame Katherine se marieroit, ou quil defaudroit de li, je donne et baillie a mon chier frere mon frere monsegniour Othe, segniour de Gransson, la tuterie, gouvernement et cure des ditz Loys et Roud mes fils et de mes autres enfantz que je hauroie de la dicte dame Katherine jusque ils soyent en leage de vint et un anz, et baillie a conselieur au dit segniour de Gransson, cest assavoir monsegniour Pierre d'Arberg, Estart de Montsaugeon, mon cousin, monsegniour Guillaume de Vaultravers, monsegniour Guillaume de Dontpierre et domp Humbert de Cronay, prevoust de Nuefchestel. Et se li dit sire de Gransson diffinisoit ou refusoit la dicte tuterie, gouvernement et cure, je wil et ordine que Estart de Montsaugeon mes cousins, hait celle tuterie, cure et gouvernement dessus dictz. Et wil que li ditz tutour, cureur et gouvernerres hait ploinne puissance de faire tenir toutes ces chouses et quil contraingnye mes ditz enfantz dou tenir, et juroit li dit tutour et cureur dou faire tenir a son pohoir. Item wil et ordine je li dit Loys testour que toutes mes maysons et mes biens moubles et non moubles appertenanz au dit Jehan mon fil, comme dessus, soyent es mains du dit tutour et cureur et de mes executours dedant escriptz, et que point ne delivroyent au dit Jehan ne a ses hoirs tanque atant que mes presant testament et derriere voluntei soyent acompliz, ou tant que atant que li dis Jehans et suis hoirs hayent outroiez et acordei et donnei bonne seguretei de toutes ces chouses tenir et acomplir en effait. Item je li dit Loys testour done et assigne ou chapitre de ligliese de Nuefchestel sexante souls chascun an de rente de monoye cursaul a Nuefchestel ou pain et ou vin, lesquels je lour assigne et asete a percevoir et a levoir chescun an sur mes censes de deniers que se levent a Nuefchestel a la Saint Martin en yvers pour faire chascun an en la dicte eglise de Nuefchestel mon anniversaire, tanque atant que li diz mies hoirs lour assigneent soffisement en autre leuf convenable, les quelx sexante souls de rente je li dit Loys wil et ordine quils soient partiz entre les chanoenes qui seroient presantz es vigiles, a la messe et es obseques de mon anniversaire, en tel maniere que li chanoenes qui ne seroient es dictes vigiles perdent la moitez de lour portion, et cils qui ny seront es messes et es obseques perdent lautre moitie, et entre les autres chanoenes qui seroient presantz soient despartiz li dit sexante souls, sensi nestoit que necessitei les excusoit. Item donne et outroye, je le dit Loys testour au dit chapitre pour ma aumonne dix livres de la dicte monoye comunement corsaul a Nuefchestel a pain et a vin, per une foy et wil et outroye que a chascun chanoene et prevoire qui seront ou premier jour de mes obseques soyent donez trenta deniers per une foi; et eis clerics selonc ce que a mes exequatours semblera de faire. Item ou septieme ou trentieme et a mon premier anniversaire trenta deniers a chascun chascune foi. Et wil que mes covroiz et mengiers soient fait a la clergie ou premier jour de mon sevelement, ou septieme ou trentieme, et a mon premier anniversaire. Item donne et outroye eis chapellains de la dicte eglise ving souls de la dicte monoye de annuel rente a departir entre les chapellains qui seront es vigilles et eis obseques de mes anniversaires et qui chanterent lour messes senz